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II. Ocena i analiza zasobów 
 
Analiza zasobów zawiera wykaz elementów materialnych i niematerialnych, które mogą być 
wykorzystane dla rozwoju miejscowości. SłuŜy ona zwiększeniu świadomości mieszkańców  
na temat posiadanych zasobów, a jednocześnie przedstawia miejscowość zarówno 
z mocnej/pozytywnej strony, a takŜe ukazuje pewne niedoskonałości nad którymi naleŜałoby 
popracować. 
           
                 Posada Zarszyńskajest miejscowością naleŜącą do Gminy Zarszyn . W początku 
swego „istnienia”nazywała się „Suburbium Zarschyn” i stanowiła integralną część z  
Zarszynem oraz Długim.Dopiero od XIX istnieje nazwa Posada Zarszyńska .W okresie 
XX lecia międzywojennego przynaleŜała do województwa lwowskiego a od 1 stycznia 1999 r 
w wyniku reformy adminstracyjnej kraju włączono została do województwa podkarpackiego. 
                ZałoŜycielami Posady Zarszyńskiej byli koloniści niemieccy sprowadzeni na teren 
ziemi sanockiej przez króla Kazimierza Wielkiego.Od pokoleń głownym Ŝródłem  utrzymania 
mieszkańców była praca we własnym gospodarstwie rolnym.W latach powojennych małe 
i słabo rozwinięte gospodarstwa rolne przestały  być dochodowe i część mieszkańców w  
poszukiwaniu dodatkowych Ŝródeł dochodu zmuszona została do poszukiwania pracy 
w zakładach produkcyjnych i przedsiębiorstwach handlowych w duŜych ośrodkach miejskich. 
Transformacja ustrojowa z lat 90-tych doprowadziła do upadku wielu zakładów przemysło - 
wych oraz nieopłacalności produkcji rolnej a co za tym idzie do stale powiększajęcego się 
bezrobocia .Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku obecnie w Posadzie jest 
74 bezrobotnych z czego większość stanowią kobiety bo aŜ 45 . 
                Większość miejscowości Gminy Zarszyn w tym równieŜ Posada Zarszyńska 
usytuowana jest nad rzeką Pielnicą ,będącym prawym dopływem Wisłoka , Swój początek 
bierze ona z południowego stoku karpackiego pasma Bukowicy i Zrubania na południe od 
Woli Sękowej    Klimat naleŜy do przejściowych między morskim a kontynentalnym.Pogoda 
jest więc wynikiem ścierania się duŜych mas powietrza ,ze wschodu i zachodu. 
Srednia roczna temperatura wynosi 7.0 C 
Roczna suma opadów średnio wynosi 746 mm 
Okres trwania wegetacji 201 dni w roku. 
                  Wieś charakteryzuje się bardzo malowniczym połoŜeniem i posiada na swym 
terenie wiele cennych atrakcji turystycznych miejsc np.park zabytkowy ze ścieŜką 
rekreacyjno – przyrodniczą  ,gdzie moŜna podziwiać pomniki przyrody  m.in. Dęby . 
Głównym walorem przyrodniczym Posady Zarszyńskiej są stawy ,łąki i lasy /dominują 
drzewostany jodłowe i bukowe /,które stanowią najistotniejszy element środowiska 
przyrodniczego i spełniają róŜne funkcje min.gleboochronne,klimatotwórcze ,turystyczno 
wypoczynkowe ,gospodarcze ,krajobrazowe  oraz wodoochronne. 
                    Bardzo małe uprzemysłowienie i brak uciąŜliwych dla środowiska zakładów 
przemysłowych oraz wysokie walory krajobrazowe i geograficzne jak równieŜ dogodne 
połoŜenie / wieś połoŜona jest przy drodze krajowej biegnącej w Bieszczady / stwarzają 
Posadzie Zarszyńskiej szansę stania się miejscowoscią turystyczną. 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 



Znaczenie Rodzaj zasobu 
obojętn

e 
małe duŜe 

Środowisko przyrodnicze i krajobrazowe 
walory krajobrazu         x 
walory klimatu ( mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie, itp. )         x 
walory szaty roślinnej ( np. runo leśne )       x 
osobliwości przyrodnicze ( np. rzadkie gatunki drzew )       x  
świat zwierzęcy ( ostoje, siedliska )        x   
wody powierzchniowe ( rzeki, stawy, jeziora )       x   
gleby, kopaliny       x  
    
Środowisko kulturowe 
walory architektury wiejskiej        x  
zabytki        x   
zespoły artystyczne       x  
Tradycje, obrzędy, gwara    x                                                                
Specyficzne potrawy       x    
    
Dziedzictwo historyczne i religijne 
fakty historyczne, legendy, podania       x 
waŜne postacie historyczne       x 
specyficzne nazwy       x 
miejsca, osoby, przedmioty kultu     x  
święta, odpusty, pielgrzymki     x  
    
Obiekty, tereny 
działki pod zabudowę mieszkaniową       x 
działki pod domy letniskowe, pola namiotowe      x  
działki pod zakłady produkcyjne i usługowe       x 
pustostany mieszkaniowe, magazynowe, poprzemysłowe      x  
tradycyjne obiekty gospodarcze wsi (młyny, tartaki, kuźnie )     x   
place i miejsca spotkań publicznych       x 
miejsca sportu i rekreacji, szlaki turystyczne       x 
miejsca noclegowe i restauracje     x   



 
 
 

 
 
Gospodarka przestrzenna i infrastruktura techniczna 
plan zagospodarowania przestrzennego     x  
sieć energetyczna      x 
sieć gazowa      x 
sieć kanalizacyjna      x 
sieć wodociągowa      x 
sieć telekomunikacyjna      x 
drogi dojazdowe      x 
drogi wewnętrzne    
    
Gospodarka, rolnictwo 
specyficzne produkty ( hodowle, uprawy polowe )      x  
firmy produkcyjne, zakłady usługowe      x  
moŜliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne     x   
przetwórstwo rolno-spoŜywcze      x  
grupy producenckie i organizacje rolnicze     x   
rzemiosło artystyczne     x   
    
Sąsiedzi i przyjezdni 
korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo ( duŜe miasto, arteria )       x 
ruch tranzytowy      x  
przyjezdni stali i sezonowi       x 
    
    
    
Instytucje 
placówki opieki zdrowotnej       x 
Szkoły       x 
dom kultury       x 
    
    
    
Zasoby społeczne 
Ochotnicza StraŜ PoŜarna       x 
Koło gospodyń Wiejskich       x 
kluby sportowe, koła wędkarskie       x 
stowarzyszenia, fundacje    x   
    
    
    
Struktura demograficzna, rynek pracy    
Liczba ludności       x 
zatrudnienie       x 
Bezrobocie       x 
Pomoc społeczna       x 
    
    



III.  JEST ODNOWA WSI ? 
 
Odnowa wsi, to proces stałego polepszania Ŝycia na wsi na wszystkich jego 
płaszczyznach. 
 
Odnowa przestrzeni wsi to: 

• odkrycie wartości tradycyjnego krajobrazu wsi 
• współudział mieszkańców wsi w tworzeniu planów zagospodarowania przestrzeni 
• upowszechnianie wiedzy o krajobrazie i uwraŜliwianie mieszkańców wsi na jego 

znaczenie 
• odtwarzanie starorzeczy, bagien i oczek wodnych wśród pól, zakładanie alei i 
Ŝywopłotów 

• odtwarzanie i powtarzanie w nowej zabudowie dawnych układów osadniczych 
 
Odnowa architektury wsi to: 

• odnawianie starych domów zgodnie z wzorami regionalnej architektury 
• przystosowanie stodół i obór, w których nie prowadzi się juŜ działalności rolniczej, do 

nowych funkcji takich jak: galerie, pracownie malarskie, kluby, muzea itp. 
• kształtowanie gustów w architekturze ( szkolenia, konkursy ) 
• promocja ekologicznego i energooszczędnego budownictwa 
• dbałość o małą architekturę i zieleń: pomniki, przystanki autobusowe, płoty, ogródki 

przydomowe 
• tworzenie stref wolnych od samochodów  
 

Odnowa rolnictwa to: 
• szukanie nowych szans dla rolnictwa: gospodarstwa ekologiczne, produkcja  
      biomasy, specjalne uprawy i hodowle 
• rozwijanie róŜnych form sprzedaŜy bezpośredniej 
• zakładanie spółdzielni drobnych rolników prowadzących przetwórstwo i sprzedaŜ 
• promocja produktów lokalnych 
• łączenie zawodu rolnika z innymi moŜliwościami zarobkowania 
 

Odnowa kultury to: 
• odkrywanie i obrona toŜsamości wsi 
• powracanie do tradycji i jej twórcze wykorzystywanie 
• tworzenie muzeów wsi i zespołów folklorystycznych 
• wykorzystywanie dziedzictwa kultury wiejskiej jako czynnika rozwojowego 
• odkrywanie na nowo roli duchowości we wszechstronnym rozwoju człowieka 
 
Odnowa Ŝycia społecznego poprzez: 
• zakładanie grup i stowarzyszeń odnowy wsi, wspólne planowanie przyszłości wsi 
• odtwarzanie dawnych obyczajów i powrót do tradycyjnych wiejskich gier i zabaw 
• powrót do pracy na rzecz społeczności wsi 
• tworzenie grup samopomocowych  
• organizowanie zajęć dla dzieci i osób starszych 
• tworzenie sieci współpracy z innymi wsiami i regionami 

 
 
 
 
Odnowa Ŝycia politycznego wsi poprzez: 

• umacnianie odpowiedzialności mieszkańców za swój los 



• zwiększanie udziału mieszkańców wsi w działaniach na rzecz poprawy ich sytuacji 
• poszerzanie kręgu osób decydujących o sprawach gminy, częste spotkania 

przedstawicieli samorządów i polityków z mieszkańcami wsi 
• tworzenie przy udziale mieszkańców, strategii odnowy wsi 
• przekształcanie urzędów gmin w rodzaj firmy usługowej świadczącej usługi dla 

mieszkańców 
• wpływanie mieszkańców wsi poprzez swych przedstawicieli, na rozwiązania 

polityczne w skali regionalnej, państwowej i unijnej ( program odnowy wsi wpłynął 
na rozwiązania zastosowane w programie Unii Europejskiej Leader ) 

 
Odnowa edukacji: 

• przekształcanie szkół w miejsca kształcenia ustawicznego ( uniwersytet wiejski ) 
• rozwój nauczania na odległość, wykorzystanie internetu w edukacji 
• łączenie szkoły z innymi funkcjami uŜyteczności publicznej: poczta, apteka, punkt 

informacji turystycznej, itp. 
• upowszechnianie koncepcji uczących się wsi 
• docenienie wiedzy jako czynnika rozwoju wsi 
• tworzenie mediatek ( połączenie biblioteki i wiejskiego centrum informacji ) 
• wzrost znaczenia wiedzy potocznej 
• wyzwalanie twórczości i kreatywności 
 

Odnowa środowiska naturalnego: 
• upowszechnianie zasad ochrony środowiska 
• segregacja i przetwarzanie odpadów 
• wspólne uŜywanie samochodów 
• wykorzystanie biomasy oraz energii słońca i wiatru w lokalnych systemach 

grzewczych 
• ekologizacja rolnictwa 
• promocja rodzimych odmian kwiatów, drzew i krzewów 
• ochrona starych sadów 
 

Odnowa gospodarki: 
• upowszechnianie nowych form zarobkowania - praca w domu, praca na odległość  
• przywracanie lokalnej wytwórczości ( produkowanie na miejscu ) 
• wykorzystywanie lokalnych zasobów energii odnawialnych 
• upowszechnianie wykorzystania internetu do rozwoju przedsiębiorczości na wsi 
• promocja turystyki wiejskiej 
• marketing wsi i regionu 
• tworzenie produktów markowych regionów wiejskich 
• specjalizacja – impulsy rozwoju gospodarczego nie tkwią tylko w tworzeniu 

infrastruktury technicznej, ale takŜe w oświacie, kulturze, ekologii wsi. Prowadzi to 
do tworzenia wsi i tras tematycznych ( wieś upodabnia się do firmy ) 

   
 
 
CECHY ODNOWY WSI  
 
1. odwołanie się do wartości Ŝycia wiejskiego i do dziedzictwa kultury wiejskiej 
2. włączanie wsi w obieg cywilizacji i szukanie dla niej konkurencyjnej pozycji 
3. łączenie celów osobistych z celami społecznymi 
4. uspołecznienie działań – wspólnie planujemy, wspólnie realizujemy nasze plany 



5. międzynarodowy zasięg ruchu odnowy wsi, współpraca odnawiających się wsi i 
regionów, tworzenie sieci współpracy 

6. śmiałe wizje, twórczy charakter rozwiązań 
7. podkreślanie znaczenia duchowości i piękna w rozwoju wsi 
8. kompleksowy charakter rozwiązań ( odnowa dotyczy wielu powiązanych ze sobą 

dziedzin Ŝycia wsi     
 
IV. Kluczowe obszary problemowe rozwoju 
 
 

Co nas wyróŜnia? 
Analiza Co 

jest? 
Wydarzenie historyczne, ciekawa osoba, charakterystyczny 
krajobraz, osobliwości przyrodnicze – coś co nas wyróŜnia na 
zewnątrz 

Diagnoza Jak 
jest? 

• dogodne połoŜenie - wieś połoŜona jest przy drodze krajowej nr 
28 łączącej dwa miasta Sanok i Krosno jest to równieŜ droga 
przelotowa w Bieszczady. Jest to trasa o znaczeniu powiatowym, 
wojewódzkim, krajowym oraz międzynarodowym (bliskość 
granicy Słowackiej i Ukraińskiej). 

• wielkość wsi 

• walory przyrodnicze i krajobrazowe - park zabytkowy, pomniki 
przyrody (drzewa), stawy, miejsce występowania dość duŜej 
ilości bocianich gniazd 

• ukształtowanie połoŜenie miejscowość oraz warunki klimatyczne 
sprawiają Ŝe, w lasach dominują drzewostany bukowy i jodłowy. 

• na terenie wsi znajdują się stawy o łącznej powierzchni 22,67 ha 

• na terenie wsi znajdują się zabytkowe obiekty architektoniczne tj. 
ruiny obronnego dworku szlacheckiego, kapliczka, browar, 
piwniczka, 

• pręŜnie działająca OSP, KGW, Zespół ludowy „Rekruty" mający 
swoją siedzibę w Domu Ludowym 

• boisko sportowe oraz szatnie o łącznej powierzchni 1,53 ha 

• tereny pod zabudowę mieszkaniową, i, letniskową 

• kort tenisowy i boisko do siatkówki i koszykówki 

• pustostany na mieniu komunalnym: 

1. budynek po lecznicy zwierząt 

2. spichlerz (magazyn zboŜowy  / 
 

Plan Jak 
ma 
być 

 Zagospodarowanie istniejących stawów /obszar 20 ha /na ośrodek 
sportowo rekreacyjny wraz z polem namiotowym i wypoŜyczalnią 
sprzętu wodnego /kajaki ,rowery,Ŝaglówki /.Budowa zaplecza 
gastronomicznego z wykorzystaniem po adaptacji byłego magazynu 
materiałów budowlanych .Wykorzystanie walorów krajobrazowych 
parku podworskiego i istniejącej bazy przyrodniczej do utworzenia 
ścieŜki przyrodniczej.Wykorzystać moŜliwość powiększenia 
powierzchni stawów z przeznaczeniem na hodowlę ryb 
,powiększenia terenów rekreacyjnych ,utworzenie polderu ,który 



odbierałby nadmiar wody w trakcie powodzi. 
Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Ośrodek rekreacyjny nad stawami w Posadzie Zarszyńskiej 
realizowałby prywatny przedsiębiorca 
ScieŜka przyrodnicza  - realizowana przez Gminę Zarszyn,Szkoła 
Podstawowa, Gimnazjum i LOP 

 
 

Funkcje jakie pełni wieś? 
Analiza Co 

jest? 
Turystyczna, agroturystyka i kulturalne 

Diagnoza Jak 
jest? 

• kulturalną 

• sportową -organizowanie zawodów gminnych, powiatowych, 
międzynarodowych 

• w niewielkim stopniu funkcje usługowe i handlowe 
 

Plan Jak 
ma 
być 

Rozbudowa Domu Kultury i zaplecza wokół niego tak aby moŜliwe 
było przeprowadzanie duŜych imprez kulturalnych takich jak 
festiwale ,przeglądy kapel ludowych ,zespołów teatralnych 
itp.niezbędna  jest budowa wyjścia awaryjnego w tym klatki 
schodowej ,rozbudowa sceny i jej  zaplecza .Wykorzystanie 
ukształtowania terenu na wybudowanie amfiteatru . 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Rozbudowa Domu Kultury i Budowa Amfiteatru w Posadzie 
Zarszyńskiej    - projekt realizować będzie Gmina Zarszyn 
,Samorząd Wsi przy współudziale środków zewnętrznych. 

 
 

Kim są mieszkańcy? 
Analiza Co 

jest? 
Co robią, czym się zajmują (twórcy, sportowcy, przedsiębiorcy) 

Diagnoza Jak 
jest? 

• większa część mieszkańców to rolnicy 

• część osób prowadzi własną działalność gospodarczą handlową i 
usługową  

• znaczna część mieszkańców znalazło zatrudnienie poza terenem 
Gminy 

• bezrobotni 

• emeryci i renciści 
 

Plan Jak 
ma 
być 

Przemiany społeczno -ekonomiczne jakie zaszły w ostatnich latach 
sprawiły Ŝe upadły małe gospodarstwa ,Następuje kumulacja ziemi 
w kilku gospodarstwach wielkotowarowych .Nadmiar rąk do pracy 
i bezrobocie . Wybudowana w latach dziewięćdziesiątych 
infrastruktura  tj.kanalizacja wodoci ągi ,asfaltowanie dróg ,to 
czynniki ,które stwarzają pozytywny klimat na powstanie zakładów 
przetwórstwa rolnego .  

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Budowa nowych lub uruchomienie juŜ istniejących zakładów 
przetwórstwa rolno spoŜywczego. 
Realizują  przedsiębiorcy prywatni i samorząd terytorialny. 
 

 



 
Źródła utrzymania mieszkańców? 
Analiza Co 

jest? 
 

Diagnoza Jak 
jest? 

• praca we własnym gospodarstwie rolnym jest 196 gospodarstw 
rolnych 

• dochody z działalności handlowej i usługowej - według danych 
rejestru działalności gospodarczych wydano 23 zezwolenia na 
prowadzenie działalności gospodarczej 

• świadczenia socjalne 

• praca zarobkowa poza terenem Gminy 
 

Plan Jak 
ma 
być 

Zwiększenie zatrudnienia w nowo powstałych zakładach  
przetwórstwa rolno spoŜywczego . Zorganizowanie szkoleń dla 
mieszkańców w celu ich przekwalifikowania  do zawodów  aktualnie 
potrzebnych na rynku pracy . Wzrost zatrudnienia spowoduje  
większe dochody mieszkańców. 
 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Szkolenia dla mieszkańców mające na celu ich przekwalifikowanie 
do innych zawodów . 
Prywatni przedsiębiorcy ,Gmina Zarszyn 

 
 

Jak zorganizowana jest wieś? 
Analiza Co 

jest? 
StraŜ poŜarna, koła gospodyń wiejskich, kółka rolnicze, zespoły 
sportowe,   

Diagnoza Jak 
jest? 

• pręŜnie działająca Ochotnicza StraŜ PoŜarna 

• Koło Gospodyń Wiejskich ,które swoją działalnością czynnie wspiera 
organizowane na terenie całej gminy imprezy kulturalne 

• Zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieŜy -Ludowy Zespół Sportowy 
Zarszyn, Kapela „Rekruty" 

 
Plan Jak 

ma 
być 

Po rozbudowie Domu Kultury powstałaby baza /zaplecze / dla 
klubu w ,którym organizowane byłyby zajęcia dla dzieci i młodzieŜy 
,kursy ,nauka gry na instrumentach itp. 
 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Powstanie Klubu Inicjatyw Kulturalnych. 
Gmina Zarszyn i Samorząd Wiejski . 

 
 

Jak obyczaje wieś pielęgnuje i rozwija? 
Analiza Co 

jest? 
Uroczystości rodzinne, święto plonów 

Diagnoza Jak 
jest? • kultywowanie tradycji i zwyczajów ludowych 

1. obrzędy ludowe 
2. zespoły ludowe 
3. biesiady 



• kultywowanie tradycji religijnych 
1. Jasełka 
2. DoŜynki 

 
Plan Jak 

ma 
być 

Podjęcie działań w kierunku wyeksponowania naszego bogatego 
dorobku kulturalnego ,zachowanych tradycji obyczajowych 
,twórczych ,potraw regionalnych dla osób z zewnątrz i 
przyjezdnych. Organizowanie imprez z odpowiednią informacją w 
środkach masowego przekazu.Organizowanie imprezy cyklicznej 
pod nazwą „Swięto Bociana w Posadzie Zarszyńskiej „ Konkurs 
fotograficzny na najładniejsze zdjęcie bociana.Wysłuchanie 
koncertu Ŝab nad stawami . 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Coroczna impreza cykliczna pod nazwą  „Swięto Bociana w 
Posadzie Zarszyńskiej . 
Gmina Zarszyn i Samorząd Wiejski. 

 
 

Jaki jest wygląd wsi? Jakie są mieszkania i obejścia? 
Analiza Co 

jest? 
charakter zabudowy, Układ architektoniczny,  
ciekawe domy i obejścia, zachowane dworki 

Diagnoza Jak 
jest? • występuje zróŜnicowanie zabudowy 

• obejścia w większości są zadbane przywiązuje się duŜą wagę do 
ich wyglądu zewnętrznego 

 
Plan Jak 

ma 
być 

Dalsza kontynuacja budowy i remontów chodników.Budowa i 
udroŜnianie juŜ istniejącej kanalizacji burzowej. Wprowadzenie 
nazewnictwa ulic i aktualizacja numerów budynków .DąŜyć do 
likwidacji budynków starych nie zamieszkałych .Wybudowanie 
parkingu przy zakładzie  „Chłodnie Zgoda „ dla samochodów 
przyjeŜdŜających na imprezy sportowe i kulturalne. 
 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Budowa i remont chodników. 
Wprowadzenie nazewnictwa ulic i numeracji budynków 
Zorganizowanie konkursu na najpiękniejszą posesję i 
najpiękniejszy ogród 
 Mieszkańcy i Gmina Zarszyn. 

 
 

Oferta dla dzieci i młodzieŜy? 
Analiza Co 

jest? 
 

Diagnoza Jak 
jest? 

• na terenie sołectwa ma swoją siedzibę Ludowy Klub Piłkarski 
„Zarszyn” 

• mogą równieŜ korzystać z boiska sportowego (korty tenisowe, 
siatkówka, koszykówka) 

• plac zabaw dla dzieci 
• brak innych moŜliwości zagospodarowania wolnego czasu  

Plan Jak 
ma 
być 

Wykorzystanie istniejącego budynku po zakładzie weterynaryjnym 
działki graniczącej z parkiem podworskim ,placem zabaw przy 
Domu Kultury na Przedszkole Gminne. 
 



Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Adaptacja budynku po Zakł.Wet.  Na Przedszkole Gminne 
Gmina Zarszyn 

 
 

Oferta dla osób starszych, samotnych? 
Analiza Co 

jest? 
30 % ludności to emeryci i rencisci 

Diagnoza Jak 
jest? 

Brak jakiegokolwiek zorganizowania czasu dla ludzi w wieku 
poprodukcyjnym. 
 

Plan Jak 
ma 
być 

Zorganizowanie spotkań integracyjnych,wspólnych wyjazdów 
,wycieczek,pielgrzymek . 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Organizowanie czasu wolnego dla osób w podeszłym wieku.Gmina 
Zarszyn i Samorząd Wiejski. 

 
 

MoŜliwości inwestycyjne? Twój plan na biznes – sposobem na niszę rynkową 
Analiza Co 

jest? 
Polikwidowane zakłady pracy ;cegielnia,browar,masarnia skup 
zboŜa. 

Diagnoza Jak 
jest? 

Istniejąca Chłodnia ,baza Beef San ,Cegielnia nie wykorzystana 
właściciel zadłuŜony. 

Plan Jak 
ma 
być 

Istnieje moŜliwość budowy duŜego zakładu przetwórstwa mięsnego 
jest uzbrojony teren 
 

Projekty i 
organizacje je 
realizujące 

Przedsiębiorca prywatny. 

 
 
V. Analiza SWOT 
 
Poprzez analizę SWOT postarano się przeanalizować mocne i słabe strony wsi  Posada 
Zarszyńska oraz jej szanse i zagroŜenia stwarzane przez środowisko zewnętrzne. Pozwala to 
na określenie obecnej sytuacji w miejscowości oraz przyszłych kierunków jej rozwoju.  
  
   1.Silne strony 
- PołoŜenie przy głównym trakcie komunikacyjnym. 
- Bliskość granicy Słowackiej i Ukraińskiej 
- Komunikacja 
- DuŜa aktywność władz gminy w zdobywaniu zewnętrznych środków finansowych na 
   realizację przedsięwzięć gminnych oraz zdolnośćdo współpracy z otoczeniem. 
- Certyfikat – Gmina Fair Play 
- korzystne połoŜenie geograficzne /Stawy ,łąki lasy /. 
- tereny łowieckie ,pomniki przyrody . 
- tereny pod zabudowę sportowo -rekreacyjną 
- wieś posiada kanalizację oraz wodociąg 
- większość dróg gminnych jest w stanie dobrym 
- tereny pod zabudowę mieszkaniową i letniskową 
- pustostany na mieniu komunalnym 
- zasoby dziedzictwa kulturowego i wiejskiego 



- Dom Ludowy 
-boisko piłkarskie 
- korty do tenisa ,boiska do siatkówki i koszykówki 
- pręŜnie działająca OSP,KGW i Zespół ludowy oraz LZS 
- lokalna kuchnia 
- oferta całoroczna dla turystów /przegłąd kapel,biesiady,grzybobrania , w okresie 
   zimowym bliskość wyciągów narciarskich . 
2. Słabe strony 
- brak ciągów dla pieszych /chodniki /. 
- brak moŜliwości bezpośredniego wpływu na kierunek zagospodarowania stawów ze 
względu na stan prawny . 
- bezrobocie 
- słaba promocja walorów przyrodniczych i kulturowych 
- zagroŜenie powodziowe 
3. Szanse 
- moŜliwość uzyskania środków finansowych pochodzących min z UE 
- rozwój agroturystyki 
- rozwój bazy noclegowej i gastronomicznej 
- zatrzymanie turystów 
- zmniejszenie bezrobocia . 
4. ZagroŜenia 
- polityka państwa 
- polityka regionalna 
 

 
 
 
VI. Nasza wizja – kierunki rozwoju 
Wizja rozwoju w formie jednego/kilku sformułowań powinna odwoływać się do przeszłości, 
być sformułowana w formie pozytywnej, najlepiej osobowej deklaracji (arkusze pomocnicze 
dotyczące aspiracji, marzeń i oczekiwań mieszkańców) 
 

���� Dlaczego chcemy odnowy wsi 
���� Diagnoza moŜliwości rozwoju 
���� Opis przedsięwzięć przewidzianych do realizacji 
���� Priorytety 
���� Cele 
���� Uzasadnienie 

 
 
         Posada Zarszyńska miejscem wypoczynku,zabawy i rekreacji. 
 



 
 
 
 
 
 
   ARKUSZ  PLANOWANIA 
 
 
   Priorytet  1. 
 
       Rozwój wsi w oparciu o tradycję i dziedzictwo kulturowego. 
 
      Cel. 
 
          1.Przebudowa i remont Domu Ludowego 
          2, Zagospodarowanie terenu wokół Domu Ludowego. 
             - budowa amfiteatru 
             -  budowa parkingu 
             -  odnowa  ścieŜki rekreacyjnej 
          3.Ustalenie kalendarza imprez kulturalnych 
             - wprowadzenie imprezy cyklicznej pod nazwą  „ Swięto Bociana w Posadzie 
                Zarszyńskiej „ . 
 
      Priorytet 2. 
 
         Rozwój turystyki w oparciu  o zasoby przyrodnicze. 
 
         Cel. 
 
           1. Budowa wodnego ośrodka sportowo -rekreacyjnego  z wykorzystaniem istniejących 
               stawów  ,terenów niezagospodarowanych po byłych stawach a,takŜe wykopalisk 
               po byłej cegielni . 
 
2. Uporządkowanie i zagospodarowanie wyspy . 

Standard 
Ŝycia 

(warunki 
materialne) 

Jakość 
Ŝycia 

(warunki 
niematerial

ne i 
ToŜsamość i 

wartości 

Byt 
warunki 

ekonomiczn
e 



 
3. Utworzenie ścieŜki przyrodniczej 
4. Wybudowanie zbiornika retencyjnego ,który zabezpieczałby Posadę Zarszyńską 
     przed  powodzią. 
 
 
     Priorytet 3  Rozwój bazy socjalnej ,kulturalnej i oświatowej. 
 
 
     Cele. 
 
1. Uruchomienie przedszkola gminnego ,po wykorzystaniu na ten cel budynku po byłej 
weterynarii ,ogrodu podworskiego i istniejącego  placu zabaw . 
2. Uruchomienie klubu w ,którym odbywałyby się spotkania dla emerytów i rencistów 
.Zajęcia dla młodzieŜy takie jak nauka gry na instrumentach ,śpiewu i tańca towarzyskiego. 
Organizowanie imprez turystycznych ,wycieczek rajdów. 
3.Organizowanie szkoleń przekwalifikacyjnych dla osób poszukujących pracy.Kursy języków 
obcych . 
4.Podniesienie roli kobiet w społeczeństwie ,organizowanie dla nich spotkań ,kursów i 
szkoleń z róŜnych tematów i zakresów – społecznych ,gospodarczych. 
5,W celu uatrakcyjnienia wioski przeprowadzić remont chodników przy ciągach dróg 
powiatowych ,wprowadzić numerację i nazewnictwa ulic . 
 
 
  Priorytet 4 . Rozwój gospodarczy Posady Zarszyńskiej w oparciu o juŜ istniejącą bazę a 
takŜe moŜliwości surowcowe. 
 
 
   Cele. 
 
1.Budowa zakładu przetwórstwa mięsnego. 
2. Uruchomienie cegielni w oparciu o istniejące zasoby surowcowe. 

Przewidywane do realizacji przedsięwzięcia 
     
                                               na    lata 2007 – 2009 
 
 
 
 
 Priorytet 1. 
 
Rozwój wsi w oparciu o tradycję i dziedzictwo kulturowe. 
 
Projekty : 
 
1.Przebudowa i remont Domu Ludowego  
- budowa amfiteatru                                     
- budowa parkingu                                       
- odnowa ścieŜki rekreacyjnej 
 
 Kosztorys szacunkowy 
 
 Przebudowa i remont Domu Ludowego   - 120 000.00 



 
 Budowa amfiteatru                  - 55 000.00 
 Budowa parkingu                    - 20 000.00 
 Odnowa ścieŜki rekreacyjnej  -   5 000.00 
Kwota zarezerwowana na roboty 
nieprzewidziane                         -   3 000.00 
 
Koszt ogółem :                          - 203 000.00 
 

          Przewidywane do realizacji przedsięwzięcia  
                 na lata   2009 -2013 
 
  Priorytet 2. 
 
   Rozwój turystyki w oparciu o zasoby przyrodnicze. 
 
  Projekty : 
 
 1.Budowa wodnego ośrodka sportowo-rekreacyjnego 
 2.Uporządkowanie i zagospodarowanie wyspy 
 3.Utworzenie ścieŜki przyrodniczej 
 4.Wybudowanie zbiornika retencyjnego 
 
 
 Kosztorys szacunkowy 
 
Budowa wodnego ośrodka sportowo -rekreacyjnego     3 000 000.00 
Uporządkowanie i zagospodarowanie wyspy                       15 000.00 
Utworzenie ścieŜki przyrodniczej                                          10 000.00 
Wybudowanie zbiornika retencyjnego                            3 000 000.00 
 
Kwota zarezerwowana na roboty  
nieprzewidziane                                                                       6 000 .00 
 
Koszt ogółem                                                                      6 031 000.00 
 
 
Priorytet 3 
 
 Rozwój bazy socjalnej,kulturalnej i oświatowej 
 
 
Projekty : 
1.Uruchomienie przedszkola gminnego 
2.Uruchomienie klubu 
3. Budowa chodników ,wprowadzenie nazewnictwa ulic i numeracji budynków 
4. Budowa oświetlenia ulicznego. 
 
Kosztorys szacunkowy 
 
Uruchomienie gminnego przedszkola       - 250 000.00 
Uruchomienie klubu dla młodzieŜy           -   20 000.00 
Budowa chodników wprowadzenie 



nazewnictwa ulic i numeracji                     -   50 000,00 
Budowa oświetlenia ulicznego                   -  150 000,00 
 
 Kwota zarezerwowana na roboty 
 nieprzewidziane                                          -     3 000.00 
 
 
   
Koszt ogółem                                                - 473 000.00 
 
 
 
Priorytet 4 
 
Rozwój gospodarczy Posady Zarszyńskiej w oparciu o juŜ istniejącą bazę a takŜe 
moŜliwości surowcowe. 
 
 
 Projekty : 
1.Budowa zakładu przetwórstwa mięsnego 
2.Uruchomienie cegielni w oparciu o istniejące zasoby surowcowe 
 
 
 
Kosztorys szacunkowy 
 
Budowa zakładu przetwórstwa mięsnego    12 000 000 .00 
Uruchomienie cegielni w oparciu o istniejące zasoby surowcowe 2 000 000.00 
 
Kwota zarezerwowana na roboty 
nieprzewidziane                                                          50 000.00 
 
 
Koszty ogółem                                                 14 050 000 .00 
 
 
 
 
Program został skonsultowany i przyjęty uchwałą zebrania wiejskiego w Posadzie 
 
 Zarszyńskiej w dniu 12 paŜdziernika 2007 r. 
 
 
 
  Sołtys i Rada Sołecka                               Radna Gminy Zarszyn 
                                                                     
  Sołectwa Posada Zarszyńska                    Krystyna Trygar 
 
      Aleksandra Rysz 

 
 


